
 
 
 

      
Città Metropolitana di Torino        

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
 
 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
Ing. Elena Irma PARISIO 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE 
ROCCIOSA PROSPICIENTE LA PIAZZA DEL MUNICIPIO - COMUNE DI QUASSOLO 
- AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CUP: 
H18H23000360002 – CIG: A01A3EFB18. 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di dicembre nella sede del Palazzo 
Comunale 
 
 

N°. 86 del. 
19/12/2023 



Determinazione del Responsabile del Servizio n. 86 del 19/12/2023 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE 
ROCCIOSA PROSPICIENTE LA PIAZZA DEL MUNICIPIO - COMUNE DI QUASSOLO 
- AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CUP: 
H18H23000360002 – CIG: A01A3EFB18. 

 
PREMESSO che, in seguito ad abbondanti piogge, il 28.08.2023 si è verificato un 
fenomeno di distacco e caduta di un masso dalla parete rocciosa prospiciente alla 
proprietà privata di Piazza Municipio n.7 
 
CONSIDERATO che, in seguito all’accadimento sopra citato, il Sindaco ha emanato in 
data 28/08/2023 Ordinanza n. 10, avente ad oggetto:  “ORDINANZA CONTINGIBILE E 
URGENTE: MISURE STRAORDINARIE PER GARANTIRE LA PUBBLICA INCOLUMITA' 
NELLE ZONE INTERESSATE DAL FENOMENO DI CADUTA DI UN MASSO A RIDOSSO 
DEL CENTRO ABITATO  , IN CORRISPONDENZA DI PIAZZA MUNICIPIO N.7”. 
 
CONSIDERATO che, al fine di poter verificare la stabilità della parete in oggetto, il 
Sindaco nell’Ordinanza sopra citata ha disposto che venisse incaricata una Ditta 
specializzata al fine di compiere con la massima urgenza tali verifiche, al fine di assicurare 
la pubblica incolumità. Tale Ditta sarà supportata dal Geologo nominato dal Sindaco, Dott. 
Corrado Duregon, dello Studio Associato Geologica; 
 
CONSIDERATO CHE in caso di ulteriori precipitazioni queste potrebbero creare gravi 
danni con immediati pericoli per la pubblica incolumità;  

RITENUTA opportuna e necessaria l’eliminazione della condizione di pericolo mediante le 
verifiche preliminari della parete rocciosa interessata dal distacco e la successiva 
repentina necessità di intervenire con i lavori di consolidamento della parete; 

RITENUTO di dover affidare direttamente l’esecuzione dei lavori al fine di eliminare ogni 
situazione di pericolo per l’incolumità pubblica incaricando la Ditta MA.SPE. S.r.l. con sede 
in Gressoney Saint Jean (AO) Loc. Schtrecka n. 5, P.IVA 01008430074 che, 
preventivamente contattata, si è resa disponibile ad effettuare i LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE ROCCIOSA PROSPICIENTE LA PIAZZA DEL 
MUNICIPIO, ai sensi dell’art. 140 comma 2 del D.lgs 36/2023; 

CONSIDERATO CHE  la Ditta MA.SPE. S.r.l. con sede in Gressoney Saint Jean (AO) 
Loc. Schtrecka n. 5, P.IVA 01008430074, per il tramite del progettista Dott. Duregon 
Corrado, ha presentato un Quadro Economico di spesa in data 05/10/2023, Prot. n.1631 
da cui si evince un preventivo di spesa di € 47.070,89 per lavori, oltre € 10.355,60 per Iva 
al 22%, per un totale di € 57.426,49 ;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta MA.SPE. S.r.l., verificata mediante 
certificato prot. n.  INPS_38771376 con scadenza al 28/03/2024; 

VISTO:  

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs 36/2023; 



DETERMINA 

Di affidare alla ditta  Ditta MA.SPE. S.r.l. con sede in Gressoney Saint Jean (AO) Loc. 
Schtrecka n. 5, P.IVA 01008430074, i LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA 
PARETE ROCCIOSA PROSPICIENTE LA PIAZZA DEL MUNICIPIO, accettando il  
preventivo di spesa di € 47.070,89 per lavori, oltre € 10.355,60 per Iva al 22%, per un 
totale di € 57.426,49; 

Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 
€ 57.426,49 che trova imputazione al capitolo 3250/99 ad oggetto: “Lavori di caduta 
massi dalla parete rocciosa sovrastante il centro abitato” del bilancio di previsione 
2023/2025; 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 
verrà adottato in seguito al ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica 
della conformità della prestazione o del servizio reso; 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto 
corrente comunicato dal creditore ai sensi della L. 136/2010 così come modificato 
dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e che il codice CIG da indicare 
sull’ordinativo di pagamento è il seguente: CIG: A01A3EFB18; 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 

========================================================================== 

 
 

 



 
 
 

 


